125 FR. JURETUS BENEVOLO LECTORI SALUTEM.

Ante annos viginti quatuor Iponis Carnotensis epistolæ e tenebris erutæ in lucem prodierant auspiciis Petri Pithoei jurisconsulti, maximi viri, et propensissimi animi in rem publicam litterariam, cuius singulari beneficio plerasque integriores habueram. Cum autem exemplaria primæ editionis pridem desiderarentur, et de recudendis typographus urgeret, effectum est ut perquisitis atque invicem accurate collatis compluribus vetustioribus membranis, liber redderetur melior et auctior, superior quidem editio laborabat lacunis, plurimumque epistolarum ordo confusus atque præposterus erat, quando posteriores aliquot litteræ Paschali inscriptæ ante vertebar nonnullas quæ ad Urbanum emissæ sunt: cum tamen series temporum palam evincat Urbano successisse Paschalem. Alia ejusdem generis sigillatum commemorare nihil attinet, quæ mutua collatione facile clarescent, quamvis ea parte nondum plane mihi satiscerent: illa vero perturbata series, non sine prisorum codicum ductu mutata et restituta fuit, quemadmodum etiam eorum sive linea et dictiones toto opere interjectæ sunt. Ægre autem ferendum ex tot antiquis membranis nullas hactenus repertas quæ suis numeris undique absolutæ viderentur, aliæ enim plures epistolas complectebantur, aliæ pauciores, easque mendis sæpe scantes: præterea dissidebant in ordine, ut inde argumentum elici possit, non fuisse primitus digestas ab ipsomet auctore, sed post ejus obitum a studiosis hinc inde collectas: solum exemplar bibliotheca Regiae distinctum erat in decem libros, quam partitionem ceteri codices minime agnoscent, neque valde necessaria. Adjuverunt operam manuscriptis communicatis multiplici ac recöndita eruditione celeberrimi togati Jac. Augustus Thuauus præses, Ludovicus Servinus advocatus regis in suprema curia, et Nic. Faber: quorum claritudinis nihil addit mea nimis jejuna oratio, nec defuerunt membranæ cœnobiorum S. Victoris et S. Germani, item doctissimorum ornatissimorumque Puteanorum et Car. Labbæ; quidquid autem præstitum est (quod peregrinum esse sentio) si probabitur probis et candidis viris, minus displicebit manum admovisse redintegrando operi Gallici antistitis, ex cujus lectione multa singularia discuntur, quæ a coætaneis scriptoribus non sunt prodita: quare illustrissimus cardinalis Baronius de Ivone merito honorifice loquitur, quem modo « lucernam occidentalis orbis, » modo « ducus et ornamentum ac fulgorem Ecclesiæ Gallicanæ » nuncupat: cujus varias epistolas postremis suis annalibus ecclesiasticis inseruit, e quorum fontibus haec complura observatione scituque digna. Quid enim moramur iniquos rerum æstimatores, qui ob pauculas voces minus Latinas aut elegantes, temere existimant priscos scriptores explodi debere, et ab eorum lectione abstinentium prorsus? quasi vero non sit per voluntandum omne genus auctorum homini qui rerum cognitione delectatur, et mavult mentem quam linguam instruere. Cæterum non licuit hoc observationum libro ea omnia complecti quæ animo conceperam, quoniam intercurrentia negotia litterari studio contraria coegerunt aures alio dividere: satius igitur fuerit alienæ diligentia potiora relinquere. Absit enim ut invidere aut calumniari velim, si quis hæc et similia quæ olim attigimus, redididerit meliora. Argumenta vero in priore editione affixa fronti epistolarum, hic prætermissa volui, de sunt in quibusdam codicibus calamo exaratis, in aliis variant, cum olim uniuscujusque arbitratu comparentur, deinde superflua videntur, quia facilius repeti possunt ex indice rerum ac verborum. Bene vale et his fruere.

126 OBSERVATIONES

AD IVONIS CARNOTENSIS EPISTOLAS.

AD EPIST. I.

A Gaufrido quondam episcopo. Idem Urbanus, epist. 2 ad Richerium, dicit Carnotensem Ecclesiastam multas pro isto Gaufrido molestias sustinuisse, et plures querelas inde fuisse delatas ad apostolicam sedem; quod etiam probatur verbis Gregorii septimi, ubi appellatur Gotfredus, qui in aliis codicibus Galfridus. Verba subjicere operæ pretium est historie illustrandæ causa, ex Regesti lib. v, epist. 17: « Gotfredus Carnotensis episcopus, quia non invitatus et absens judicatus fuerat episcopali officio a nobis restitutus est, hoc quidem tenore, quod causa sua ante legatum nostrum debeat retractari atque diffiniri. » Ejusdem meminit lib. ix, epist. 15 ad H. Diensem episcopum: quæ littera singularis Hugone in ibi significat, ut alii ejusdem Gregorii loci subindicant, itemque Ivo, epist. 274, et Lisiardus in Vita sancti Arnulphi Suessionensis episcopi, cap. 26, qui meminere Hugonis Diensis episcopi et legati Gregorii septimi. Illa igitur epistola 15 dicit Parisiensem episcopum cum Carnotensi episcopo Romam venisse, et clamorem fecisse quod in Carnotensem episcopum

A Hugo præjudicium fecisset, et non canonice accusatum excommunicationis ac depositionis sententiæ subdidisset. Demum jubet ut iis interim Romæ exspectare jussis, ipse aut veniam, aut nuntium mittat. Idem epist. 16 ad clericum et populum Carnotensem, ait ipsum Gotfredum episcopum se purgasse Romæ suspicione Simoniacæ pravitatis, dato sacramento super corpus beati Petri. Tum monet proprio pastori obediunt.

Verum mortuo Gregorio, cum postea Gaufridi crimina plane innotuisserint apostolicae sedi, et purgare se non valens virginem pastoralem et annulum reddidisset: Urbanus Gregorii successor, quia nullus dissimulandi locus supererat, cumdem depositus ut Iponis scripta probant, qui appellat hunc caprum emissarium, et affirmat damnatum fuisse propter adulteria, perjuria et proditiones per omnem ferme Latinam Ecclesiam publicatas, in epist. 8 ad Richerium. De eodem intelligit quod ait in fine epist. 6 paedagogum ab officio pastoris et nomine procul pulsum, jam non habere unde lac et lanas ovium perditarum diripiat, nisi quod in Northmannia præposituram quamdam Ecclesiæ Carnotensis sibi usurpabat auxilio comitis.

127 *Animi restri voluntatem prævenientes, etc., canovice secundum nostra monita elegistis.* Idem Urbanus infra epist. 21 ad Richerium, dicit se Carnotensisbus dedisse licentiam eligendi hunc Iwonem : quemadmodum etiam ipsem Ivo scribens ad Pa- schalem papam epist. 104, testatur Galonem in epi- scopum electum fuisse a clero Belvacensi, præ- dente consilio ejusdem papæ. Unde colligitur tunc temporis cum eligendi essent antistites Galliae, Ro- manos pontifices solitos intervenire, et clero com- mendare quos existimarent sibi benevolos atque profuluros.

AD EPIST. III

Variat inscriptio in manuscriptis, sunt enim qui præserunt: *Commonitio Urbani papæ ad Ivronem presbyterum Carnuteusi Ecclesiae consecratum episcopum.* In aliis est, *edictum vel dictum, quod dat pontifex episcopo cui benedicit.* Apud Baroniūm tomo XI Annal. *dictio sive oratio Urbani papæ ad Ivronem.*

Populus Carnotensis Ecclesiae. Ita melius ex nonnullis veteribus schedis, quam ut antea, *populus civitatis illius.*

Absque morbo vel macula. Expressa est lectio omnium nostrorum codicum. Idem Bar. edit, *absque morbo et mancha* simulque in ora addita varietas *macula* : dubium an illud *mancha* sit ex aliquo prisco exemplari.

AD EPIST IV.

Ex charitatis affectu. Sic constanti scriptura in vett. codd., nisi quod in paucis, Karitatis. Male in vulgaris aliorum auctorum editionibus inveterata sed erronea consuetudine passim cuditur cum aspirationibus nota, quod hic semel mouuisse sufficiet, ne quis sine causa factum putet.

Domum Gauerium. Quidam codex domum : vox est mediæ ætatis, frequens scriptoribus ecclesiasticis, unde etiam dominionis nomea S. Hieronymo deformatum fuisse volunt, et dominulae Salviano Massil. in epist. Vide rotata infra ad epist. 28.

AD EPIST. V.

Ex utraque una descendens, nobilitatem generis.
Veteres appellabant hanc nobilitatem, æquam pros-
sapiam, ut Cyprianus in Vita S. Cæsarii. « San-
ctus ac beatissimus Cæsarius Arelatensis Episcopus,
territorii Cabilonensis fuit indigena. Cujus
parentes aqua prosapia, quod est illustre et præci-
puum nobilitatis exemplum, præ cunctis civibus
suis fide et moribus floruerunt. Ubi fallitur edi-
tor putans locum mendosum esse, et adnotans pro
aqua, legendum egregia.

AD EPIST. VI.

Sicut Lugduni. Est vetus exemplar, in quo scriptum Lucduni, quod nonnulli probant a Lucii Planci nomine, qui eam urhem incendio consumptam in melius restauravit. Sed alii prisci auctores a luce deductum nomen voluerunt; qua in sententia Hericus Benedictinus monachus lib vi De Vita S. Germani Autissiodorensis. « In Lugdunenses æquis processibus arces vexit Arar, Rodano sese sub intenibus abdens. Lucduno celebrant Gallorum famine nomen impositum quandam, quod sit mons lucidus idem. » Contra nebulae Lugdunenses et dies matutina caligine obstructi vix meridiano fervore reserari exprobrantur Sidonio Apollinari, cui amicus gratulatur quod aliquando videat sollem, quem bibitor ararius raro asperxerat, lib. 1. epist. 8.

AD EPIST. VII.

Roscelino. Ita in nostris vett. codd. scriptum a neotericis quibusdam dicitur *Rozelinus*, vel *Ruzcelinus*. *Vetus* et *anonymus* *historicus* in fragmento historico Francorum a Roberto ad mortem *Philippi* primi: In dialectica quoque hi po-

A tentes existiterunt sophistæ, Joannes qui canadum
artem sophisticam vocalem esse disseruit, Robertus
Parisiacensis, Roscelinus Compendiensis, Arnulfus
Laudunensis. Aventinus ljb. vi Annal, Boiorum :
¶ His quoque temporibus fuisse reperio Rucelinum
Britannum, magistrum Petri Abelardi novi lycæi
conditorem, qui primus scientiam vocum sive di-
ctionum instituit, novam philosophandi viam in-
venit. Eo namque auctore duo Aristotelicorum, Pe-
ripateticorum genera esse coeperunt : unum illud
vetus, locuples in rebus procreandis, quod scientiam
rerum sibi vindicat, quamobrem reales vocantur;
alterum novum quod eam distrabit, nominales ideo
nuncupati, quod avari rerum, prodigi nominum at-
que notionum, verborum videntur esse assertores.
In hisce duobus generibus discidium et bellum ci-
vile est. Illius Thomas Aquinas, Italus, et Joannes
Duns Scotus, hujus Willelmus Occomensis Anglus
antesignani, etc. Ivo quidem subhincat hunc Rosce-
linum insanias suas sententias super quibusdam
Christianæ fidei articulis defendisse, sed non ex-
primit quales illæ fuerint. Verum id illustrari po-
test veribus Anselmi abbatis Becci qui tunc florebat:
nam scribens ad Fulconem Belvacensem episco-
pum (cujus verba profero et manuscripio exem-
plari quia nondum edita fuerant) : « Audio, quod
tamen absque dubitate credere non possum, quia
Roscelinus clericus dicit in Deo tres personas esse
tres res ab invicem separatas, sicut sunt tres an-
geli, ita tamen ut una sit voluntas et potestas, aut
Patrem et Spiritum sanctum esse incarnatum, et
tres Deos vere posse dici, si usus admitteret, in qua
sententia asserit venerabilis memoriae archiepi-
scopum Lanfrancum fuisse, et me esse. Quapropter
dictum est concilium a venerabili Remensi archiepi-
scopo Rainaldo colligendum esse in proximo : quo-
nam ergo puto reverentiam vestram ibi præsentem
futuram, volo ut instructa sit quid pro me respon-
dere debeat, si ratio exegerit. » Et paulo post addit :
¶ Quicunque blasphemiam quam supra posui me
audisse a Roscelino dici pro veritate asseruerit,
sive homo, sive angelus, anathema est, et confir-
mando dicam, quandiu in hac perstiterit pertinacia,
anathema sit, omnino enim Christianus non est, etc.
Quæ verba faciunt ad interpretationem alterius loci
ejusdem Anselmi postea facti Cantuariensis archi-
episcopi, qui scribens ad Urbanum papam, refert
se cum in Becci monasterio esset abbas, præsum-
ptam fuisse a quodam clero in Francia talem
assertionem; si in Deo tres sunt personæ, una tantum
res, et non sunt tres res: ergo Patrem cum
Spiritu sancto cum Fillo esse incarnatum. Et paulo post
addit illum in concilio a venerabili Remensi
archiepiscopo Rainaldo errorem suum abjurasse;
audisse tamen postea præfata novitatis auctorem
in sua perseverantem sententia dicere, se non
aliud abjurasse 128 quod dicebat, nisi quia a po-
pulo interfici timebat: hoc igitur causa Anselmu-
m scriptissime librum De Incarnatione Verbi. Ubi non
exprimit concibit locum, sed ex hac Iovinis epistola
palam est intelligi debere de Suessionensi.

Ethici tractatoris. Superior editio, ethicu*s*, ut
habent pauci codices, et ad oram admotata varietas
ethici, quæ postrema lectio sequenda, quam plures
et meliores libri manu exarati referunt. Pro *tractatoris* :
tractatorem autem, male quidam *vetus*, *tractatoris* :
tractatorem enim accipit pro auctore, ut aliquoties
solent prisci scriptores. S. Hieronymus adversus
Helvidium : « quæ non solum omnes pene Græcia
tractatores in suis voluminitibus reliquerant. » S. Au-
gustinus libro *De speculo* : « divinorum librorum
veterum et novorum catholici tractatores hoc in-
tenderunt. » Cassiodorus in *prefatione lib.* 1 *De*
div. lectione : « Tractatores vobis doctissimos indi-
casce sufficiant. » Sidonius Apollinaris lib. 11 *epist.*
ix, de Origene loquens : « sermocinabamur car
a quibusdam protomystaram tanquam sceve»

vendusque tractator improbaretur. » Alcimus Avi-
tus lib. De virginitate ad sororem :

*Quin et veridici quæ plurima tractatores
Exposuere suis mysteria digna libellis,
Hæc tu cuncta tenens animo siente bibisti.*

Nicolaus papa primus epist. 42 : « Si enim ipso-
rum decreto, cæterorum opuscula tractatorum ap-
probant vel probabantur. »

*Palinodium sribas. Male vetus codex S. Germ.
palidoniam, et alter, psalmodium.*

*Diligi et colligi. Irreperat in prima editione, et
coli, sed omnes manuscripsi habent rectius, et col-
ligi. Simili notione id verbi positum epist. 65, « Ut
eum materna pietate colligatis, » et epist. 159 : « Eadem frequenter colligit materna pietate, » et
epist. 160. « Intra ovile a quo aberraverat colligatis. » Item epist 253 : « pios colligit mansuetudine. » Anselmus abbas Becci epist ad Henricum : « Intra
gregem in quo lactatus et nutritus est omnino re-
colligi cupit. » Cæterum Bar. tomo XII Annal.,
postquam hanc transcripsit epistolam addit buc
usque Ivnonis epistolam absque salutatione præmis-
sam, vel consuetam bonam benevolendi in fine
ipsius imprecationem apposimat, quod ad hæreti-
cum scriberet : sed sane in aliquot membranis
plures sunt Ivnonis epistolæ ad alios scriptæ etiam
non hæreticos, in quarum calce similis precatio
abest, ut negligenter potius librarii suisse videri
possit, quam auctoris voluntas.*

Ad Epist. VIII.

Richerio Dei gratia Senonensi archiepiscopo. Ba-
ronius tomo XI Annal. ait constanti animo redar-
gutum suisse Richerium ab Ivone, qui litteras istas
sapientia plenas rescriperit : ex quarum tantum
titulo et salutatione instrui ac resipiscere si sape-
ret, valuisse.

Prostratus quisquis Apostolicis voluerit contraire
accretis. In tribus vetustis exemplaribus scriptum
compendiose, quisque, quod valet quisque, ut in
cold. Remensi S. Vict. et S. Germ. codex Regius
habet, quisquis, in lib. IServ. quicunque. Vetusti-
ores dixerunt quisque pro quisquis, quod perique
non observantes, sepe mutarunt et corruerunt in
auctoribus contra fidem priscarum membranarum.
Antiqua inscriptio : « quisque hoc monumentum
sive vendiderit, sive donationis causa dederit, infe-
ret. » Asopus manuscriptus in Vita Alexandri :
« Quisque te consuluerit, veridicentia tua non re-
fragatur. » S. Hilarius in fragmento De synodis :
« Sed quisque hæc delata non damnat, necesse est
eorum sese studiis socium profiteatur. » Tertulianus
in carmine de Jona :

Tu quoque, quisque tibi Deus est, dic vota precesque.

Vetus et incertus poeta in epitaphio :

Quisque legis doleas deviles talia fata.

Rutilius libro i Itinerarii :

Ut bonus esse velit quisque disertus erit

Paulinus quoque De Vita S. Martini lib. 1 :

... Tu quisque legens tam rilia temnis

Carmina, dum verba irridens, mirabere facta.

Cumque clericis petentibus et pulsantibus nullum
diem consecrationis meæ velletis præfigere. Urbanus
supra epist. 2 huic Richerio pariter objicit quod
licet ipsomet papa flagitante, tamen Ivnii manum
imponere recusasset. In generali autem synodo sub
Innocentio secundo Romæ celebrata, cap. 28 re-
lato in cap. obeuntibus dist. 63, prohibitus fuerat
ultra tres menses vacare Ecclesiam. Leo quoque
papa in epist. 82 ad Anastasiū episcopum, jus-
serat nihil moræ aut difficultatis afferre in ordinatio-
ne episcopi rite celebranda, ne gregibus Domini
diutius descesset cura pastorum, quod etiam relatum
in cap. De persona, dist. 65. Sed et Stephanus papa
olim rescripserat Gualberto Patriarchæ, ut deseine-

A ret cujuspiam zelo protelare Lintuardum Cumensis
Ecclesiæ antistitem, qui fuerat electus a clero, et
expeditus a populo, minatus si protelaret, et inter-
rim electus Romam veniret, ab ipso papa fore con-
secrandum : quod se facturum adjicit, quia præ-
rogativa apostolica possit de qualibet Ecclesiæ pri-
vilegium infringere, qui locus integer refertur ab
Ivone decreti parte v, cap. 13, et decurtatus ab eodem
epist. 61, et a Gratiano in cap. nunc vero,
cau. 9, q. 3. Sed et Gregorius septimus in simili
causa episcopi Carnotensis, hunc Richerium pri-
dem admonuerat, ut caveret moras adhibere in ordi-
nando illo qui canonice fuerat electus in episco-
pum, interminatus privationem honoris. Exstant
enim in Registro littera. lib. iv, epist. 15. Facilis
igitur excusatio, si Richerio male affecto et tergi-
versante, ac nolente suo munere fungi. Ivo Ro-
manus profectus a papa consecratus fuerit. Favebat
B 129 enim Richerius Gaufrido exauctorato et dis-
cinctio ab eodem Urbano propter sua crimina, infatu-
tus nimilrum consilio Parisiensis episcopi, et duo-
rum parilis recordæ episcoporum, si verum est
quod scribit Ivo ad Urbanum epist. 12, quem sane
mentitum non arbitror : negari autem potest quin
auctor, si quis alius eo sæculo, canonicæ litteraturæ
fuerit peritissimus, qui nihil tale aggressus vel pas-
sus fuisset, si vetusti canones repugnassent. Hæc
obiter adnotata sunt, quia nonnulli proxime repre-
henderunt factum Ivnonis, et scripserunt peccasse in
iura Gallicanæ Ecclesiæ quæ molitus fuerit trans-
ferre in manum pontificis Romani : quemadmo-
dum, inquit, eodem tempore Anselmus Cantua-
riensis archiepiscopus, papæ omnimodiis addictissi-
mus, totis viribus conabatur spoliare regem Angliae
jure regalium. Sed longe diversa ratio utriusque
Anselmus enim Anglia excedens vel exsulans, et Ro-
mæ ut plurimum degens, tandem pertinaci studio
effecit ut rex Angliae (a quo archiepiscopatum ha-
buerat) discederet ab inveterata consuetudine inve-
stiendi episcopos sui regni : quod Ivnem tentasse
nusquam legitur, qui suo regi plurimum detulit, et
investituræ Ecclesiarum a principibus factas maluit
sustinere concordia publice gratia, quam schismati
causam præbere et adversus regem insurgere; ut os-
tenditur epist. 60. Sed et levis suspicio voluisse pri-
vare suum metropolitanum Senonensem debito jure
consecrandi : quia passim inculcat, sua jura singu-
lis Ecclesiis illibata servari oportere, nec transcendit
debere patrum terminos ; quemadmodum liquet ex
disputatione adversus archiepiscopum Lugdunensem,
papæ legatum, epist. 60 et epist. 61, qua dicit exempla
episcoporum aliqua necessitate cogente a compro-
vincialibus non consecratorum, minime tamen de-
bere præjudicium facere legi et consuetudini communi-
ni : quin etiam epist. 12 profitetur se nosse interesse
nuptiis Philippi regis cum Bertreda, nisi Remensis ar-
chiepiscopus earum sit consecrator et auctor, quoniam
D id competit juri Ecclesiæ Remensis ex antiqua re-
gni consuetudine et apostolica auctoritate. Denique
epist. 83 ad episcopos Remensis diœcesis, scribit ca-
nonicas auctoritatis ariete repellendos esse impetus
metropolitanus, qui in Ecclesiis comprovincialibus
absque consensu episcoporum qui eis præsunt, cleri-
cos judicabat, vel ab officio suspendebat, et quidquid
voluerat imperabat. Hæc si accurate observassent
Ivnis reprehensores, poterant minus conqueri. Nulla
autem causa est eur quis suspicetur ambitione mo-
tum suisse, ut consecratus ab Urbano liberius epi-
scopatu frueretur. Sæpius enim conqueritur sibi in-
vito et reluctantib[us] nec tale quid cogitanti delatam
suisse dignitatem a Carnotensis et papa, epist. 25
et 289, qua quidem dicit parum abesse quicq[ue] propter
ea maledictis Urbanum perseguatur. Cujus quidem
dignitatem oneribus se obreni passim deplorat, et ad
pristinam mentis tranquillitatem postulat redire
desiderat epist. 17.

Et inde cum virga pastorali a rege mihi intrusa ad Ecclesiam Carnotensem adductus. Hujus virgæ memit epist. 60, ubi dicit variis modis Ecclesiæ concedi solitas, manu, nutu, lingua, virga. Et epist. 256 ait multos reddidisse pastorales virgas; et paulo post, laicum non tribuere rem sacramenti in datione atque acceptance virgæ. Alio loco pastorel baculum appellat, nempe epist. 157. Osbernus in epistola manuscripta ad Anselmum Cantuar. archiep. : « Quid aut ad affectum dulciss, aut ad innocentem præstantius, quam te ante lectum ægrotantis violenter pertractum, dextram aliorum dextris impudenter de sinu extractam, sinistram ne sororem juvaret fortiter retentam virgam cæteris digitulis pertinaciter occulsi pollici atque indici crudeliter impactam, post haec totum corpore et terra et elevatum episcopalibus brachii, ad Ecclesiam deportatum, ibique adhuc te reclamante et importunis minis obstante, te Deum laudamus esse cantatum? » Otto Frising. De gestis Friderici I, lib. II, cap. 6, scribit Episcopatum conferri ab imperatore per sceptrum, et cap. 5, regna per gladium, et provincias per vexillum. Hac autem virga significabatur potestas data pontifici. Quibus affinitate rei adjici potest quod Sugerius abbas in Vita Ludovici Crassi et post eum continuator Aimoini hist. lib. v, cap. 50, ait Ludovicus Crasso regi consecrato datum fuisse sceptrum et virgam, et per hæc Ecclesiæ defensionem. Honoris etiam signum illa fuit. Inde est quod in palatio regis Gothorum, cura palati (is erat architectus) solebat indecere cum aurea virga, quemadmodum indicant verba Cassiodori Variar. lib. vii, formula 5. Paulus quoque Diaconus De gest. Longobard., lib. vi, cap. 3, refert Felicem grammaticum adeo fuisse carum regi Heriberto, ut ab illo donaretur baculo auro argentoque decorato. His conjugenda sunt quæ notantur ad epist. 1, 7, de baculo pastorali.

AD EPIST. XII.

Filio uteri vestri consulite. Ita restitui secutus plures et castigatio membranas; antea cusum, *filio vestro consulite.* Infra hac eadem epist. ut iterum in inscriptione epist. 49, appellat se filium specialem papæ Urbani, ut pariter initio epist. 44, uterum filium Romanæ Ecclesiæ. Eo significatu vocat cardinales filios uterinos papæ, epist. 53. Fridericus Imperator primus epist. ad Adrianum pontificem apud Rademicum lib. II, cap. 16 : « Decentissimum est sanctam Romanam Ecclesiam, tanquam matrem omnium Ecclesiæ, filios qui sunt fructus ventris aggregare, et aggregatos ad decorum domus Dei per domos et familias distribuere; quibus etiam nostrum imperium, tanquam ab utero et gremio matris nostræ progredientibus, debeat et velit congruum honorem impendere. »

Altaria a me redimere volunt sub nomine personæ. In nullo exemplari variat ista lectio: ætate Ivonis, hac de re sæpius actum in synodi Gallicanis. Nam in canone septimo synodi Claromontensis, anno Dom. 1094, mense Decembri, apud Baronium tomo X: « Ut altaria congregationibus canonicorum vel monachorum per personas data, mortuis personis libera redant in manus episcoporum, nisi fuerint illis per eorum scripta vel privilegia confirmata. » Sed et in can. *Quæsitum*, can. i, q. 3, referuntur verba concilii Arvernensis sub Urbano papa, in Galliis inolevisse ecclesiæ vel decimas (quas vulgo altaria nuncupabant) monasteriis datas vendi ab episcopis, et redimi a monachis post mortem vel **130** mutationem clericorum, quos personas vocabant; quod ibi prohibitum salvo episcoporum censu annuo. Urbanus papa in epistola ad Ingeliannum episcopum Laudunensem: « Quanto familiarius ab Ecclesia Romana diligenter, tanto charius quos ipsa diligit, fovere debucas et amplecti. Idcirco ab infestatione fratrum beati Remigii fraternalis tua casset, et altare quod in villa quæ Corbinianus dicitur, iidem fratres habuisse noscuntur, eis restituat. Et si enim personas removi-

A mus, non tamen antiquæ possessionis jus monasteriis abstulimus. In illa siquidem personarum mutatione avaritiæ renovatio, et ecclesiasticarum rerum distractio contingebat. Porro altaria que per quadraginta seu triginta annos monasteria possederunt, sicut in synodo constitutum est, immota eis permanere volumus. Nulla igitur de cætero eisdem fratribus de supradicto altari molestiam inferas, salvia episcopali justitia. » Quæ epistola extat in codice manuscripto Ant. Loiselli, et nondum, quod sciam, ab aliis edita fuerat. Joannes Salesberiensis Policerati lib. vii, cap. 17: « Utique et insignis prudentia si quis tot quocunque modo conquirit altaria, ut quasi ritu memphiticò quotidianas hostias novis possit altaribus immolare: nolunt tamen sacerdotio dominari, aut servire altario qui de altario vivunt, ne, ut populus arguit, dicam luxuriatur, sed personatus quosdam induxerunt, quorum iure ad alium onera, ad alium referantur emolumenta. »

B Huc etiam spectat quod scribit Goffridus Vindicensis abbas in epistola 12 libri iii, ad Andegavensem episcopum, qui se testatur interfuisse dicto Claromontensi concilio, et interpretatur quid significet altarium redemptio (*Patrologia* tom. CLVII, col. 118). Idem in epist. ad G. apostolicas sedis legatum (Vide *ibid.*, lib. i, epist. 27), qua de episcopo Andegavensi conqueritur: « Decretum illud, inquit, quod idem dominus papa Urbanus in Arvernensi concilio statuit contra simoniam, quæ sub nomine vicariorum Dei fieri solebat ab episcopis, annullare machinatur. Redemptionem etiam ecclesiæ quæ in illo magno concilio hæreticae pravitas vocata est, ab apostolica sede damnata, licet in pluribus annis non nisi semel per vicarios fieret, nunc sub nomine anni census a simplicitate nostra extorquere contatur. Et quia ego et fratres nostri hoc esse scelus patamus, et ideo refutamus, divinum ecclesiæ nostris interdixit officium. Ex quibus pendet interpretatio verborum Gregorii septimi, lib. iv, epist. 7 ad Hugonem Diensem episcopum: « Illud vero commune malum pene totius terræ, videlicet quod altaria venduntur, et quod iste etiam in officio sui archidiocenatus se fecisse non denegat, ne deinceps fiat, tam huic, quam cæteris omnibus interdicito. » Loquitur autem de Gerardo Camerensi, et de congreganda synodo episcoporum Franciæ.

AD EPIST. XIII.

Nuptiis quas facere disponebat de Bertrada dicta conjugæ comitis Andegavensis. Veteres codices Ivonis Bertradam scriptum exhibent, sed in aliis auctoribus Bertrada appellari solet. Hanc Philippo nupsisse auctor indicat epist. 45, qui etiam variis locis suppresso nomine *reginam dictam* nuncupat, nempe epist. 66 et 68, de hac etiam agitur ad epist. 28 et 44.

D *Quoniam id competit juri Ecclesiæ vestræ.* Post tempora auctoris, quia res pendebat a regum arbitrio hac parte saepè variatum est. Non enim semper Remis vel a Remensi episcopo uxores regum benedici et consecrari solebant. Chronologus Autissiodorensis ad annum Dom. 1154: « Hoc anno Ludovicus Francorum rex filiam imperatoris Hispaniæ feminam morum honestæ præcipuum accepit in conjugem apud Aurelianii urbem, ibique nuptiis quam solemniter celebratis ab Hugone Senonensi archiepiscopo uncta est in reginam. Quod Sanson Remensis archiepiscopos ægre tulit, dicens sui esse juris ubiunque fuerint reges Francorum et reginæ, eos a se consecrari debere: cum hoc nec approbet ratio, nec suffragetur exemplum. Quod quidem Ivo Carnotensis, decretorum ac legum peritissimus in epistolis suis tam rationibus astruit quam exemplis, dicens, nullo unquam scripto vel exemplo probari posse, Remensem archiepiscopum, regem Francorum extra Belgicam provinciam unxisse aut coronasse. Ac proinde cum eadem potestas sit cuiusque metropolitani in metropoli sua, injuriosum videtur

si unus in proprium jus ambiat vindicare, quod multorum constat esse commune. » Idem ad annum 1160 : « Ipsoque anno mortua est regina Franciae, filia imperatoris Hispanie, semina vita laudabilis, actibus clara, moribus perornata. Nec vero Ludovicus consilio procerum suorum accepit in conjugem filiam bonae memorie venerabilis comitis Theobaldi, quam postmodum praedictus Hugo Senonensis archiepiscopus Parisius in reginam unxit, ipsamque cum domino suo Ludovico ipsa die praesentibus tribus cardinalibus Othono videlicet et Villelmo Papiensi atque Henrico Pisano in ecclesia B. Mariæ coronavit, et in eadem ecclesia ipsis cardinalibus et multis aliis praesentibus missæ officium solemniter celebravit, quod factum valde displicuit et Reinensi archiepiscopo, et ejus episcopis. » Priscus scriptor in Vita Ludovici regis VIII, loquens de Margareta filia Comitis Provincie, ad annum 1224 : « Hanc rex apud Senonensem urbem in uxorem dicens legitimam, ut Francorum dominam et reginam a Gualtero civitatis Senonensis archiepiscopo inungit et regali diademate fecit solemniter coronari. » Guillelmus de Nangis in Gestis Philippi tertii, quem Audacem quidam cognominant, agens de Maria filia Henrici ducis Brabantie ex filia Hugonis ducis Burgundiæ; « Anno Domini 1275 congregatis apud Parisios fere totius regni Franciae baronibus ac prælatis Maria regina Franciae fuit ibidem per manum Petri tunc Remensis archiepiscopi solemniter coronata et uncta, sicut mos est reginas Franciae coronari. » Et paulo post : « Ibidem tunc Gillio Senonensis archiepiscoporum coram legato Romanae curiae domino Simone Sanctæ Ceciliae presbytero cardinali, qui præsens aderat, querimoniam detulit, dicens quod in prejudicium Ecclesie suæ fuerat regina in eodem loco a Remensi archiepiscopo coronata, quia sicut legitur in quadam epistola Iovonis quondam episcopi Carnotensis, ad episcopum sedis Belgicæ quæ est Remis, non pertinet extra provinciam suam inunctio regum, vel etiam reginarum. Sed ex parte regis sic allegatum fuit, quod non erat unde posset conqueri Senonensis archiepiscopum, quoniam capella regis Parisiensis exempta erat, et ideo ratione loci ad ipsum inunctio non spectabat. » Epistola autem Iovonis cuius illi scriptores meminerunt, illa est quæ in hac editione exstat numero 189.

AD EPIST. XV.

Et uxorem vestram legitimam intervenisse divor-tium. Bertam appellant continuator Aimoini hist. Franc. lib. 5, cap. 50. « Rex Philippus suggestione diabolica Bertam reginam repudiavit, et ei suam præsentiam subtrahens, ad castrum quod dicitur Monasteriolum, supra mare situm, quo illam dotaverat, eam destinavit. » Vetus et anonymous auctor in fragmento historiæ a Roberto ad mortem Philippi : « Rex Philippus repudiata Berta matre Ludovici, accepit aliam conjugem Bertradam, etc. » Itaque videndum ne sit error in editione vulgata Lisiardi episcopi Suessionensis, qui coætaneus Iovonis fuit, ubi Bertrada nuncupatur, non vero Berta; cuius verba proferenda sunt quia digna observatione. Ille igitur in Vita sancti Arnulphi episcopi Suessionensis, capite 18, commemorat prædictum illi fuisse ab Arnulpho ut tandem a Philippo marito extruderetur : « Eo abbatte oculis instituto derepente advolut supradictus ille Pontius, vesanus monastici ordinis temerator, dicens secum reginam Bertradam, quæ auctoritate regia Geraldum expelleret, et Pontium contra fas in sancti loci administrationem intruderet : id ubi rescivit Christi servus Arnulfus, e cella egreditur, reginam furibundam blanditer appellat, submisso rogat, ut licet regina sit, memor tamen mulebris conditionis, memor divinorum iudiciorum, contra leges ecclesiasticas venire formidet, ab injuria tanti viri verecunde sibi temperet : cum autem ea præ regio fastu et tumore viri sancti monita non admitteret, propheticò spiritu divit ei : Credere

A si lubet, o regina fratri Arnulpho imo potius crede Spiritui sancto. Nam si tu fratrem Geraldum hinc ejeceris, Deo vindice, tu quoque ante obitum tuum a regno extruderis, contemptaque et æruginosa morieris. Eam viri Dei prophetiam, luce clarissimam illam post annos aliquot regis animum adeo offendisse, ut conciliari prorsus nollet, amotamque a regni consortio, et in pagum Pontium translatam, post diuturnam calamitatem illic plebeio more defunctam et sepultam. » Idem scriptor cap. 27, item Bertradam vocat, et illi prædictum fuisse ab eo: dem Arnulpho narrat nasciturum ex ipsa Ludovici cum qui Philippo Francorum regi succederet.

Ut Purisium cum uxore restra ventiam. Ita superior editio, quæ lectio etiam exstat in quibusdam manuscriptis libris ut Thuanii, Loyselli et aliorum eamque alibi retinui : at complures libri vetusti uno consensu hoc loco habent, Parisius, quod licet videatur minus convenire regulæ grammaticorum, tamen auctoris sæculo frequens erat eo nomine uti absolute, quod infinitis prope exemplis probari potest, ut Vincentii Bellovacensis, Petri Blesensis, chronicorum, etc. Vetus scriptor in Vita S. Philiberti abbatis Gemmeteensis cap. 9 : « Inciderat quandoque discordia quædam cuius causa propere Parisius se contulit. » Sic habet v. c. Nic. Fabri, ubi editor mutavit, *Lutetiam se contulit.*

AD EPIST. XVI.

Opus est huic patrono. Rex enim infestus erat Iboni, quia nolebat approbare conjugium illius cum Bertrada pellice, ut indicat epist. 17.

Ut conjugium ejus quod ante factum ratione re-sistente non laudatis. Hinc elici volunt regem, licet non dissoluto legitimo matrimonio uxoris Bertæ, attenuam duxisse Bertradam suam concubinam : postquam scilicet audientur factus est responsa Rogerii cardinalis et legati papæ, qui Sylvanectis consultus responderat posse pellicem licite nubere suo adultero : quod probabile est, nam Ivo, epist. 13, cæteros episcopos admonet ut convocati regalibus nuptiis se subtrahant. Nec utilis conjectura hunc legatum corruptum fuisse muneribus, quales illo tempore passim notantur in historiis. Nam et auctor eumdem libere reprehendit, quia solverat anathematis vinculo Simonem Nielphensem, qui vivente conuge adulteram superducebat, ut probat epist. 18.

Et judicium comprovincialium episcoporum. Bertholdus in Rebus gestis Urbani papæ secundi, anno 1094 : « In Galliarum civitatem quam vulgariter Ostiensem dicunt, congregatum generale concilium a venerando Hugone Lugdunensi archiepiscopo, et sedis apostolice legato, cum archiepiscopis, episcopis et abbatis diversarum provinciarum xvii Kal. Novemb. in quo concilio rex Galliarum Philippus excommunicatus, 132 eo quod vivente uxore sua alteram superinduxerit. »

AD EPIST. XVII.

Caritas cleri. Antea cusum cum aspirationis nota, *charitas*, sed in antiquis exemplaribus, illa plane abest : quam etiam scripturam toto hoc opere retinui, quamvis alter vulgo invaluerit.

Quia nuptis ejus dicto et scripto calumniam quam debui feci. In solo cod. Put, quia inititi ejus, sed perperam, quod hic debitat calumniam nuptiis facere dixit, alio loco dicit illico conjugio contradicere epist. 19, qua quidem agit de eisdem nuptiis Philippi regis cum Bertrada. Calumniam igitur accipit in bonam partem : quomodo canonicanam calumniam appellat epist. 268. Contra, pejore significatu, calumniosum conjugium nuncupat epist. 45 : saepè autem id verbi accipit pro jurgio, sive forensi lite ut epist. 76 : « Veniat ad Ecclesiam cui calumniam facit ; » et epist. 179 : « Si quæ adversus Ecclesiam calumniam est, justitiam habeatis. » Item epist. 184 : « Laicorum adversus Belvacensem Ecclesiam ortam esse calumniam ; » et epist. 219 : « Ante metropo-

litanum calumnia eorum dilata; rursus epist. 229: « Si inde in parochiam nostram aliqua calumnia emerserit. » Arnulfus episcopus Lexoviensis epist. 32: « Nuntiatur vero nobis te in Anglia nihil nisi lites et calumnias exercere. » In veteribus instrumentis seu chartis Ecclesiasticis innumera sunt hujuscem sermonis exempla: sic calumniatorem pro auctore sive petitore accipit Ivo epist. 212 et 241.

AD EPIST. XVIII.

Absens vero excepto. Quidam cod. tanquam præsens vero; alias, præsens vero spiritu exopto.

AD EPIST. XIX.

*Raro etiam canonicum pensum determinatis horis solvere prævalemus. Quod hic pensum vocat, prisci quidam scriptores cursum appellabant. Cujus nonminis ignorantia fecit ut nonnulli loci depravati et interpolati fuerint, quod obiter notare non ingratum erit. Bandomina De vita Radegundis regina lib. II, cap. 18: « Stabat quandoque nocte ante cellulam suam, corde et ore cursum decantans. » Sic habet vetus codex Nic. Fabri. Sed qui edidit illum auctorem, de suo sensu substituit, *corde et ore preces canonicas decantans*. Idem effecit in Wamberto diacono auctore Vitas S. Goaris. Nam quo loco idem vetus codex præsert: « Videntes quod quotidie ab ortu lucis cum cursum suum haberet compleatum, et missas inde celebrans, postea cum perigrinis et pauperibus qui ad se venissent charitatem faceret: » illemet editor obtrusit, « Ab ortu lucis psalmodiæ laudes Christo persolvens et missas inde celebrans; » et mox, pro *charitatem faceret*, substituit, *pranderet*. Deinde ubi sequitur: « In Dei laudibus pernoctans, orta prima luce quod diebus agebat, cursu suo completo, missarum solemnia exorsus implevit, » ideum longiore verborum circuitu cudit, « Quod diebus agebat psalmodiæ et orationum vota Deo persolvere coepit: tum demum ubi id pergegit, missarum, etc. » Sane cum Vitas sanctorum ex antiquis membranis in lucem ederet vir ille de ecclesiastica historia optime meritus, consultius fessisset si nihil mutasset. Sed ut ipsem sit factur, saepe verba et locutiones limavit et expolivit, nulla tamen mentione facta veteris scripturae. Quod factum est ut multæ prisci sæculi dictiones ignorentur, quæ antiquariis non ingrati forent, si nonnulli reliquiores iuissent in suis editionibus. Vetus etiam auctor in Vita S. Eligii episcopi Noviomensis lib. I, cap. 10: « Diu nocte in ejus camera cum omni studio solemniter canonicum ademplere studebant cursum. » In cuius loci editione ad oram recte scholiastes notat, canonici cursus nomine significari preces horarias sive canonicas. Quare proculdubio glossema est quod inculcavit contextui lib. II, cap. 21, ubi legitur: « Quadam ex causa interdixit, ne cursus, id est, preces canonicae et sacrificium celebrarentur in basilica quadam. » Non enim ita scripsit auctor. Cæterum quod Ivo conqueritur, ob infinitas publicorum negotiorum occupationes sibi vix licere statutis horis canonicum pensum absolvere, idem facit Hildebertus Cenomanensis episcopus in quadam epist. : « Occursant inimica spiritui meo negotia quæ me sibi totum vindicant, que secretum surantur orationum, quæ suis temporibus ecclesiasticae fraudulent officia, » etc. Quo referri potest quod alii recitant ex Petro Cluniacensi in epist. ad Desiderium Casinensem abbatem de beato Severino Coloniensi episcopo celebris fama, scilicet post mortem apparuisse clericu[m] ardente[m] et dixisse, nihil in se ultione plectendum præter hoc, quia dum in aula imperialibus consiliis implicaretur, canonicae synaxis officia per distincta horarum spatia non persolverit: mane enim omnia coacervans simul tota die negotiis ingruentibus secura libertate vacabat. Ob hanc itaque negligentiā horarum ardoris ferre supplicium: ea narratione quæ multis fabula videtur, potuit idem metuere Rogerius epi-*

scopus Saresberiensis qui fuit a secretis Henrico primo regi Anglorum cancellarius, et mox episcopus, vir prudens et integerrimæ fainæ: nam occupatus multis sæcularibus negotiis, inter hæc tamen ecclesiastica officia non negligens quotidie omnia mane honeste persolvere solebat, ut expeditius et tutius cæteris posset accedere, ut scribit Willermus Malmesburiensis monachus De gestis reg. Angl. lib. V. Priscus auctor in Vita sancti Huberti episcopi Leodiensis: « Ipse consuetudo [f. consueto] orationum operi constanter insistebat, sacramque officium, septeno numero dicatum, antequam lux diurna fieret, Domino persolvebat. » Innocentius papa tertius in diplomate de sancto Homobono Cremonensi: « Missæ queque officium et alias horas cum summa devotione frequenter, ita assiduis orationibus insistebat, ut in certis horis aut incessanter oraret, aut horas ipsas aliquando præveniret: nisi forte ipsum justa causa in aliis operibus misericordiae detineret. »

B *Totiens hoc facere conatus est quotiens. Ea scriptura v. c. Antea toties, et quoties. Quod tamen fætiam rectum est: in antiquis autem monumentis eadem scriptura frequens. Veteres enim sæpe n inter e et s posuisse ut mollius id proferrent, allii observarunt.*

AD EPIST. XX.

Guerram se facturos. Variant hic codices. Puteani liber habet, incendium se facturos; unus manuscriptus Nic. Fabri, Werram se facturos quæ scriptura aliis auctorum locis occurrit. Abbas Urspergensis in 133 imp.: « Si liber homo ingenuus ministerialis vel cujuscunq[ue] conditionis fuerit, incendium commiserit pro werra propria, pro amico, pro parente, » Ubi aliud exemplar habet, pro guerra, et in historia anglica Matthæi Paridis in Vita Willielmi secundi: « Vicinos werris et exactionibus assiduis provocabat. » Idem in Vita Henrici primi: « Werræ leges contra eum ferro simul et incendio constanter exercebat. » Vox minus Latina, sed usitatissima auctoris sæculo, infra epist. 168: « adversum se guerram facere. »

AD EPIST. XXIV.

Qua laudabiliter functus es tempore prædecessoris tui beatæ memorie papæ Gregorii. Hujus nominis septimi scilicet, ut constat ex ejusdem Gregorii epist. 30 et 32, lib. ix. Sigebertus quoque ad annum Dom. 1080, meminit Hugonis Lugdun. archiep. et legati sub codem papa, et ad annum 1098, notat eadem legatione functum sub Urbano secundo, quem etiam intelligit Ivo epist. 30 et 109, licet illis locis nomen non exprimat. Willielmus Malmesburiensis lib. I De gestis pontificum Anglorum: « Lugdunensis (inquit) archiepiscopus Hugo legatus apostolicus in Gallia, magni nominis et potentiae, nec religiosus egenus. » Petrus Venerabilis abbas Cluniac. lib. I Mirac., c. 22, scribit hunc Hugonem multa morum probitate et religiosa conversatione a papa Urbano cunctarum fere Galliarum constitutum legatum. Cum tamen synodo dicta Placentiæ anno 1095 vocatus non venisset, et legatum cum canonica excusatione illuc pro se non direxisset, ab officio archiepiscopi suspensus fuit a dicto Urbano, ut refert Bertoldus in Chronicæ. Idem ad annum 1083 notat hunc Hugonem episcopum Lugdunensem, Gregorio septimo necessarium fuisse, non mirum igitur si dictus Gregorius morti proximus hortatus fuerat episcopos, ut eligerent illum in pontificem Romanum, ut scribit Leo Marsicanus chron. Casinensis lib. III, cap. 64: sed id frustra. Victor autem qui dicto Gregorio successit hunc valde reprehendit, quia pro fastu et ambitione sedis apostolicæ ad quam inhiabat, dolis atque injuriis adversus ipsum ageret, a quo tamen postulaverat et acceperat legationem in partibus Galliarum, itaque Victor jussi ab illius communione abstineri, ut habeatur dicti Chron. lib. IV, cap. 71. Sane in hoc Hugone fastum apostolicæ legationis reprehendit Ivo epist. 60, cui

tamen legationem in Gallis deferendam scribit Pas-
chali epist. 109.

Propter languidum caput. Subintelligit Urbanum, qui tunc temporis conflectabatur cum Guiberto seu Wigberto antipapa, utriusque enim factio potens erat, et vi armata non sine horrenda et publica strage civium Romanorum suas partes tuebatur, modo in hanc partem, modo in alteram fortuna inclinante; quod clare apparet ex Chronicō Bertoldi sautoris Urbani, qui ejus historiam per singulos annos digessit.

In regno Italico alter Achab. Epist. 43, dicit regnum Italiæ jamdiu rebelle, tandem in conspectu Urbani conticuisse.

In Gallico autem altera Jezabel. Subintelligit Ber-
tredam pellicem infestissimam Iveni, quia nolebat applaudere ejus incesto adulterio seu matrimonio cum rege. Ideo dicit in curia Philippi sibi non esse plenam securitatem ob sexum infidum epist. 28, et dictæ reginæ inimicitias adversum se nulla ratione sedatas esse, epist. 50.

Ad Epist. XXV.

Specialis ejus filius. Ita restitutum est fide vett. eodid. pro quo antea irrepererat. *spiritualis*, nempe errore nato ex compendio scripturæ, qui nævus etiam apud Bar. Sed jam supra epist. 12 correctum pariter, *speciali filio vestro mandate!* hoc sensu appellat se filium uteri Urbani papæ epist. 12; Joannes Salesberiensis Politicæ lib. vii, cap. 21, agens de hypocritis religiosis sui sæculi: « Quo sibi plura impune liceant, a jurisdictione omnium Ecclesiarum scipios exiunt, et efficiuntur Romane Ecclesiæ filii speciales, ita tamen ut pro foro rei ubique conveniant, sed tamen conveneri non possint, nisi Romæ vel Hierosolymis. » Sic enim ibi rectissime legunt primitivæ editiones in aliis perperam cuditur, *filii spirituales*, Arnulfus Lexoviensis episcopus epist. 12: « Auditæ sanctæ Romanae Ecclesiæ turbatione condclui, quia dolorem matris audire sine compassionie non poteram filius specialis: mihi enim dolor ille specialius incumbebat quem ipsa semper hactenus tanta charitate dilexit, tanta familiaritate dignata est, tot beneficis et honoribus illustravit. » Attamen constat complures extare epistolæ Joannis papæ octavi ad reges emissas, quibus eos nuncupat spiritales filios, ut in tit. epist. 172, 186, 187, 192, 197, 199; sed alio sensu.

Injuriarum aduersus eum agerem. Sic castigatum fide v. c. male antea irrepererat, *injuriam*, qui error etiam incubat editioni Baronii, qui hanc epistolam referat ad annum septimum pontificatus Urbani.

De sola suspicione proscriptum. Plerique libri habent, *suspicione*. Malui tamen sequi quod exhibent optimæ membranæ Servini, *suspitione*, quia minus tritum et obvium. Eadem vox interpolata multis auctorum locis, ut apud Aquilinum Gaium Vetus Juvencum Evangeliorum lib. i: « Nunquid ait Judæus talis suspectio tangit? » Ita enim nonnullæ editiones, pro quo in aliis, *suspicio*. Sed et in D

Paulini Nolani versu ad Ausonium:

Ne qua vel a tacito contractam pectore nubem,

Duceret in sanctum suspectio falsa parentem.

Alli mutarunt, *suspicio*. Terentius in Adria act. iii, sc. i: *Qui isthec tibi incidit suspectio?* Ennius apud Nonium.

Severiter suspicionem ferre falsam futillum est.

Ad Epist. XXVIII.

Cum manu militum vobis die quam statueratis occurrerem. Etiam tempore belli, episcopi regni Galliæ idem factitabant; quam in rem insignis locus in historia Rigordi in gestis anni 29 Philippi Augusti: « Cum omnes barones et episcopi vocati ad hunc exercitum convenienter apud Medontiam, et mississent ad mandatum regis homines suos prout debebant in expeditionem illam, Aurelianensis et Altisiodorensis episcopi cum militibus suis ad propria sunt reversi, dicentes se non teneri ire vel mittere in exercitum nisi quando rex ipse personaliter pro-

A sciscitur. Et cum nullus ad hoc privilegio se tueri possent, generali consuetudine contra eos faciente, petit rex ut hoc emendarent. Ipsi autem emendare nolentibus, rex eorum regalia confiscavit, scilicet ea tantum temporalia quæ ab eo feudaliter tenebant, decimas et alia spiritualia eis in pace dimittens. Ipse enim rex Christianissimus semper 134 timebat offendere Ecclesiam Dei, et ejus ministros. Ipsi ergo terram et homines regis interdicentibus, et ad Romanam curiam mittentibus, et in propriis personis accedentibus, dominus papa Innocentius tertio consuetudines et jura regni nolente infringere, aut in aliquo revocare, emenda tandem facta, et regi soluta, post duos annos recuperaverunt omnia quæ a rege fuerant confiscata. »

Domnus papa Urbanus. Unus v. c. *dominus*. Observari potest in istis manuscriptis sere semper dominum scribi cum agit de ecclesiasticis, cum de sæcularibus dominum: quod etsi leve, silieni tamen non debuit. Posterioribus enim sæculis vox domini visa est solius Dei propria, quam Tertulianus notebat tribui imperatoribus: et ex numero Cæsarum paginarum fuerunt qui tales appellantem aver-sarentur, ut ab aliis pridem notatum. Itaque non recte fecerunt nonnulli neoterici, qui domini vocem tanquam barbaram rejecerunt, ut illius nullum vestigium restaret. Exemplum est in editione Wandelberti diaconi in Vita S. Goaris: « Ut legati domini episcopi nobiscum charitatem faciant: sunt enim in itinere. » Sic habent veteres membranæ. Sed dicto tomo IV, alius de suo capite substituit: « ut nobiscum legati nostri pontificis epulentur. » Et in lib. ii Bandominæ de Vita S. Radegundis reginæ, cap. 5: « obtemperat regi dominus Germanus, venit pictavium, intrat in monasterium, in oratorio domine Mariæ. » Ille substituit: « Obtemperat regi vir apostolicus Germanus; » et mox, in oratorio beate Mariæ, » Et cap. 14: « Ad oratorium dominae Mariæ se contulit. » Idem edidit: « Ad oratorium beatissima Mariæ Virginis se contulit. »

Torū mulieris quam pro uxore habetis. Addendum locus epist. 15; hac autem de re vetustus et anonymous auctor in fragmento historia Francorum a Roberto ad mortem Philippi regis: « Rex Philip-pus repudiata Berta matre Ludovici accepit aliam conjugem Bertradam, filiam Simonis de Montforti, quæ Fulconi Andegavensi comiti nupserrat, cui idem rex cam abstulit, unde multoties a beata memorie papa Urbano admonitus, nequaquam consensit, » Vincentius Bellovacus Speculi lib. xxvi, cap. 88: « Hic Fulco habuit uxorem quæ, relicto eo, Philipo nupsit regi Francorum; qui amore ejus ita captus est ut illa sibi in omnibus imperaret, cum ipse omnibus imperare cuperet, denique omnium digitis se notari, et ab omni orbe Christiano se excommunicari propter hujus libidinem aliquantum annis passus est. » Sugerius abbas in Vita Ludovici regis: « Deinceps (ait) in diem proficiente filio, pater ejus rex Philip-pus in diem deficiebat. Neque enim post superduc-tam Andegavensem comitissam quidquam regia maiestate dignum agebat; sed rapte conjugis raptus concupiscentia, voluptati sua satisfacere oportebat. Unde nec reipublicæ providebat, nec proceri et elegantis corporis sanitati plus equo remissus parcebat. Hoc unum supererat, quod timore et amore successoris filii regni status vigebat. » Sic enim obiter ille locus suæ integratitudini restituendus est fide v. cod. quia fede depravata est scriptura in libro typis nuper excuso, cum Glabro, Helgaudo et nonnullis aliis. Hanc Bertradam postea rejecit. Adde notæ ad epist. 144.

A participatione dominici corporis et sanguinis. Hinc colligi volunt, tempore Iveni laicos adhuc communicasse sub utraque specie quo etiam spes-tant verba epist. 63, cum ait corpus et sanguinem Domini fidelibus populus salubriter administrari. Sugerius de Ludovico Crasso: « Cum autem cunctis

admirantibus factum primum peccatorum confessione A devotissime corpori et sanguini Jesu Christo communicasset. » Sane apud Baronium tomox Annal. refertur diploma Urbani papæ secundi ad canonicos beati Martini Turonensis: « Si ecclesiastica quælibet sacerdotalis persona contra temere venire tentaverit, a sacratissimo corpore ac sanguine Dei et Domini Redemptoris nostri alienus fiat. » Idem ad annum Christi 1095 refert canonem 28 concilii Claromontani sub eod. Urbano: « Ne quis communicet de altari, nisi corpus separatim, et sanguinem similiter sumat, nisi per necessitatem et cautelam. » Post quæ verba addit Baronius, id statutum ob recentem damnatam hæresim Berengarianam, quæ per unam tantum speciem satis esse impleri figuram decebat.

Præterea casati Ecclesiæ. Constans scriptura in melioribus archetypis, solus enim codex Put. depravata prisca dictio obrudit *præterea et causa Ecclesiæ*; quod in alio est, *quassati*, proprius ad verum accedit. Casatos Ecclesiæ hic accipit pro specie vassallorum. Mentio sit in vetusto lapide Aurelianensi qui adhuc visitur discisis et insertus parieti templi sanctæ Crucis: EX BENEFICIO S. PER JOANNEM EPISCOPUM, ET PER ALBERTUM S. CASATUM FACTUS EST LIBER LEMBERTUS TESTE HAC SANCTA ECCLESIA. In legibus Francicis collectis olim ab Ansegiso abate, et editis Basileæ anno 1557 (quæ capitularia in secundis editionibus vocantur), lib. 1, cap. 68: « Describere faciant quot mansos unusquisque de beneficio habeat, vel quot homines casatos in ipso beneficio; » et lib. iv, cap. 75: « De vassis dominicis qui adhuc intra casam serviunt, et tandi habere beneficia noscuntur, statutum est ut quicunque ex eis cum domino imperatore domi remanserit vassalos suos casatos secum non retineat, sed cum comite, cuius pagensis est, ire permittat. » Nomen habuisse videntur a casis. Paulinus Nol. epist. 2 ad Amandum: « Ut in casa Ecclesiæ terrulam qua victum suum procuret, accipiat. » Apud ipsum Ivonem casamenta potentum hominum dici legitur, epist. 173, casales etiam alibi memorantur.

Pro pace violata excommunicati sunt. Hujus rei exempla habes infra epist. 61, de sceleratis viarum observatoribus, qualis erat Puteacensis dominus, epist. 211, et de Theobaldi comitis militibus, epist. 235, et Gervasio epist. 266.

In hostem mittere. Id est in exercitum militarem, cuius significationis varia exempla in Gallicis scriptoribus. Sugerius in Vita Ludovici: « Collecto mirabili tringinta millia militum hoste. » Et eodem lib. Rogatus vero, non cum hoste, sed domesticorum militari manu fines illorum ingressus; » addantur loci ex historia Aimoini monachi lib. v, cap. 22 et 27. Vernacula Gallorum lingua vetus Proverbium est: *Si lhost scavoit que fait lhost, lhost souvent desfairoit.* Idem Sugerius alibi appellat hostium: « His et tabibus rex nusquam securus, nativæ magnanimitatis strenuitate conspicuus, in arco providus, etiam in hostio gladio cingebatur. »

135 Ad Epist. XXX.

Fulconi Dei gratia Belvacensem Episcopo, in adversis fortitudinem. Ad eudem scribens epistola proxime consequente, in titulo monet vel optat, ut gravitatis anchora se retineat in sancto proposito quia vero auctores ejus saeculi (quod ipsem Ivo saepofacit) solebant suis litteris ejusmodi titulos praefigere rebus aptos et convenientibus: hinc duci potest argumentum, Fulconem variis motibus exigitum fuisse in episcopatu Belvacensi. Cui rei illustrandæ subjiciendi sunt loci ex epistolis Anselmi Beccensis abbatis. Consilium petierat an oblatam dignitatem subire; respondit Anselmus, tutius esse homini suam infirmitatem semper timenti magnum onus refugeare, quam de viribus confidendo humeros facile submittere. Onus igitur recusandum; quod si, nisi per peccatum declinare non possit, obedienter subeat et sollicite portet. Ea quidem epistola non exprimit

A quod sit onus. Sed ex consequentibus litteris, de episcopali dignitate utrosque loqui eruitur: nam Urbanus secundus epistola ad Anselmum abbatem, dicit se Belvacensi episcopo indulsisse quæ in ejus ordinatione injusta videbantur, et curam episcopatus ei invito renitentique injunxisse: demum monet ut episcopo tanquam suo filio adjutor, corrector et consultor assistat. Urbano respondet Anselmus se quidem antea suassis amico ut curam subiret, et satisficeret desideriis petentium: sed jam ipsum cogi papam adire, ut ejus auctoritate adversariis possit resistere. Verba hæc sunt: « De dilectissimo nostro episcopo Belvacensi, etc. » *Est tricesima quarta libri ii inter epistolam sancti Anselmi.* Vide *Patre logia* tom. CLVIII. Sed postea transactis aliquot mensis curriculis, cum idem episcopus multis insidiis appetitus videret se nihil prolificere, et in vita periculo versari, valde conatus est episcopatu abdicari, Romamq; ea causa profectus fuit, ut testatur epistola dicti Anselmi ad Urbanum (vide ubi supra).

B Sed Romanus pontifex non acquievit petitioni Fulconis, quem ut sibi utilem noluit abire episcopatu, curjus rei indicium est quia in corpore manuscriptarum epistolarum Anselmi, reperiuntur aliquot litteræ ipsius Anselmi ad Fulconem 136 Belvacensem episcopum, quibus refert se a Beccensi monasterio invitum et nolentem tractum fuisse ad episcopatum Cantuariensem. Ex superiorum autem locorum collatione colligi potest de eodem Fulcone accipi debebare quod scribitur in vetusto Chronico Beccensi, et notatu dignum videtur: « Quidam monachus Becci petebatur ad episcopatum Ecclesiæ Belvacensis. Cumque sanctus Anselmus abbas huic electioni assensum præbere nollet, et monachum suum petentibus non concederet, dixerunt petidores: Domine, nos eligimus eum: non se ingerit: quare noui vultis concedere quem petimus? — At ille: Si, inquit, ipse Deus me eligeret, adhuc timerem: quia ipse per prophetam elegit Saulem, et per semelipsum Iudam traditorem, qui ambo reprobatis sunt. » Ceterum superiora valere possunt ad interpretationem epistole nonæ Ivonis (quam invenies in fine harum epistolarum num. 289) ad Urbicum Papam: qua quidem dicit episcopum Belvacensem simplicitatis rectæ et laudabilis virum, accusatum fuisse ab invidiis, absolutum tamen ab Urbano.

C *Officii vestri memor mundanam superbiam non armis mundanæ malitiæ.* Aliis locis pariter reprehendit episcopos qui sui ordinis immemores, sobabant usurpare usum materialis gladii, cum ab Ecclesia vetetur alienum sanguinem fundere, ut ostendit epist. 247. Ipsemel etiam cum esset captivus, noluit armis bellicis liberari, et reddi episcopatui, ut constat epist. 20: notum est quod ait S. Bernardus de consid. ad Eugenium papam lib. iv, cap. 3, dupl. esse gladium, sed materialem manu militis exerendum, ad nutum sacerdotis et jussum imperatoris. Huc referenda verba prisci historici in lib. D De vita et moribus et actis omnium principum, qui exstat manuscriptus in bibliotheca Regia. Loquens enim de exercitu Leonis noni papæ adversus Northmannos qui érant in Apulia, hæc notat ad annum 1053: « Iste primus Romanorum pontificum a beato Petro ad se usque, cum manu armata in bellum processit. Qui quamvis sanctus fuerit, et pio hoc animo cogerit, tamen quia id ejus non erat officii, neque hoc illi permisum fuerat a domino qui pati venerat, suosque ut ab aliis magis patenter quam ut alios persequerentur præmonuerat, ideo exercitus sui multitudo cæsa est ipso prospiciente: non enim Dominus discipulis suis, neque iidem apostoli suis successoribus præcepérunt, ut curis sacerdotalibus velut principes saeculi, materiali gladio Dei populum tuerentur, sed verbo doctrinæ monerent, et pia conversationis exemplo instruerent. »